es correcta e insinúa: “siendo quizá esta última forma una equivocación de Isla”. La forma *bombilians* es una mala lectura del *bombillans* de Mencken. Jurado traduce mal esta forma.

II, 1, 15: “Hará bien... *Orate pro animas eorum*”.

Copia Isla en pp. 218-219 de Mencken: *Prorsus ut ad nostra quoque tempora accommodatum videatur epitaphium, quod barbaris seculis quisquiliarum harum patrono positum accepimus: (Naudè Hist. de Fr. de R. C. cap. 92).*

*Hic jacet Magister noster,
Qui disputavit bis aut ter,
In Barbara et Celarent,
Ita ut omnes admirarent,
In Fapesmo et Frisesomorum,
Orate pro animas eorum”.*

Jurado traduce mal “Rezad por las almas de todos”, mientras que lo hace bien Sebold: “Rezad por sus almas”.

IV, 2, 6: “Ejemplos del estilo hinchado... el Eridano celestial”.

Toma Isla el ejemplo de Mencken, p. 213: “*Taceo vesanam illorum fingendi, ac mentiendi libidinem, qui vel cum Ariosto illo, de quo modo diximus, cum bippogryphis ex Luna descendunt, vel cum Typhone apud Nonnum (In Dionysiac.), se aurigatueros coelum, immo octies majus effecturos, quod hoc nostro capi satis non possent, et novis nuptiis copulatueros stellas, ut coelo plenior sit soboles, ineptissime coniant*”.

Este texto llevó a Isla a la lectura del pasaje de Nonno y a la inclusión del pasaje con su traducción en *Fray Gerundio*. Léase “Nonno” en el pasaje gerundiano.

Dejo para otra ocasión el detenerme sobre las fuentes latinas de la segunda parte de *Fray Gerundio*, parcela que requiere mayor atención y crítica de las notas puestas por Jurado.